
V

25 października 1928 r.

Hr. BIBLIOTEKA

Urzędu Pot,-^*^

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 8895. KI. 21 a4 a.

N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken
(Eindhoven, Niderlandy).

Układ do wzbudzania drgań elektrycznych.
Zgłoszono 23 lutego 1927 r.
Udzielono 10 maja 1928 r.

Pierwszeństwo: 9 kwietnia 1926 r. (Niderlandy).

W układach do wzbudzania drgań e-
lektrycznych zapomocą lamp nadawczych
zdarza się, że w jednym lub kilku obwo¬
dach prądu prąd lub napięcie wykazują
skłonność osiągania sniepożądanfe wyso¬
kiej wartości lub skłonności do zmiany
swego kierunku, co tak samo może spowo¬
dować poważne zaburzenia,

W takie obwody prądu włączana jest
według wynalazku niniejszego lampa (np.
dwuelektrodowa), która wskutek swych
własności działa, zależnie od warunków,
jako ograniczenie prądu lub ograniczenie
napięcia, lub też jako zawór.

Wynalazek obejmuje wiele wykonań
tej ogólnej myśli zasadniczej, które wyraź¬
niej wynikać będą z poniższego.

Na rysunku uwidoczniona jest pewna

ilość układów według wynalazku niniej¬
szego, a mianowicie fig. 1 pokazuje lampę
nadawczą o czterech elektrodach z lampą
dwuelektrodowa, ograniczającą prąd i
włączoną w obwód prądu siatki wewnętrz¬
nej; fig, 2 jfest wykresem prądu obwodu
siatki wewnętrznej w funkcji potencjału
siatki wewnętrznej; fig, 3 pokazuje lampę
nadawczą o trzech elektrodach z lampą
dwuelektrodowa, w obwodzie prądu siat¬
ki, działającą jako zawór; fig, 4, 5 i 6
przedstawiają trzy różne przykłady lam¬
py nadawczej o trzech elektrodach z o-
graniczającą napięcie lampą dwuelektro¬
dowa, włączoną między anodą i siatką.

Na wszystkich figurach cyfry jednako¬
we oznaczają części jednoznaczne.

Na fig, 1 przedstawiony jest tikład aa-



dawczy z katodą żarzoną /, siatką steru¬
jącą 2, anodą 3 i siatką przeciwładunko-
wą '4$,JSff':'johvłodzie, prądu siatki leży cew¬
ka 5, a także kondensator siatkowy 6 z
oporem upływowym 7. Cewka 5 jest
sprzężona z cewką 9, która leży równole¬
gle do kondensatora 10, zapombcą które¬
go obwód anodowy może być nastrajany
na żądaną częstotliwość. Energja dostar¬
czana jest ze źródła prądu (baterji lub ma¬
szyny) 11, a prąd żarzenia ze źródła prą¬
du 12.

Siatce wewnętrznej 4 nadany zostaje w
znany sposób potencjał dodatni, który po¬
chodzi z baterji 11 i zwykle jest nieco niż¬
szy od potencjału anody 3. W przewód
między baterją 11 i siatką 4 włączona jest
według wynalazku ograniczająca prąd
lampa 13 z katodą żarzoną 14 i elektrodą
zimną 15, aby prądy siatki wewnętrznej o-
graniczyć do wysokości prądu nasycenia
lampy dwuelektrodowej.

Na fig. 2 wykreślona jest charaktery¬
styka prądu i napięcia lampy dwuelektro¬
dowej 13, skąd widać, że prąd zbliża się
asymptotycznie do wartości io% która
więc przedstawia jednocześnie największą
wartość prądu siatki wewnętrznej.

Na fig. 3 przedstawiony jest układ na¬
dawczy z lampą o trzech elektrodach, w
którym obwód prądu siatki jest sprzężo¬
ny z obwodem anodowym. W obwód prą¬
du siatki włączona jest lampa dwue1ek4to-
dowa 13 zwrócona anodą do-katody lam¬
py trój elektrodowej, W ten sposób osią¬
ga się to, że w tym obwodzie prądu siatki
nie może nastąpić zmiana kierunku prądu,
co, naprzykład, może się zdarzyć, gdy e-
misja wtórna siatki 2 będzie większa od e-
misji pierwotnej. Równolegle do lampy
dwuelektrodowej 13 może być też włącza¬
ny mały kondensator 20, któryby dawał
przejście prądom zmiennym.

Fig. 4, 5 i 6 są trzema różnemi przy¬
kładami układów nadawczych z lampą
trójelektrodową i z lampą dwuelektrądo¬

wą, która w chwilach, gdy siatka sterują¬
ca 19 wykazuje potencjał ujemny i gdy
nf.pięcie anodowe wzrasta znacznie, tak
iż powstaje bardzo duża różnica napięć
między temi częściami, przepuszcza prąd
od anody do siatki, aby zmniejszyć tę róż¬
nicę napięć, która jest źródłem niebezpie¬
czeństw przebicia.

Na fig. 4 lampa dwuelektrodowa 13
umieszczona jest równolegle do cewki in¬
dukcyjnej 2 obwodu siatki, tak iż zapo¬
biega się zbyt wielkiemu ujemnemu po¬
tencjałowi siatki w stosunku do katody. Na¬
tomiast na fig. 5 lampa dwuelektrodowa
włączona jest równolegle do cewki 9 ob¬
wodu anodowego, tak iż unika się zbyt wy¬
sokich, w stosunku do katody, potencja¬
łów anody/Wreszcie na fig. 6 lampa dwu¬
elektrodowa 13 włączona jest bezipośred-
nio między anodą 3 i siatką 2 lampy trój-
elektrodowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ do wzbudzania drgań elek¬
trycznych, znamienny tern, że w obwodzie
lub w obwodach, w których wzrost prą¬
du lub napięcia ponad pewną wartość lub
zmiana kierunku tego prądu nie jest po¬
żądaną, leży lampa z katodą żarzoną.

2. Układ według zastrz. 1, w którym
jako źródło drgań czynna jest lampa ge¬
neracyjna z siatką przeciwładunkową,
znajdującą się między siatką sterującą i
katodą, znamienny tern, że w przewód,
wiodący do siatki przeciwładunkowej, włą¬
czona jest lampa dwuelektrodowa, której
prąd nasycenia równy jest największemu
dopuszczalnemu prądowi, płynącemu do
siatki.

3. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w obwód prądu siatka — ka¬
toda lampy trójelektrodowej w układzie
generacyjnym, tak jest włączona lampa
dwuelektrodowa, że emisja^wtórna siatki
nie może przekroczyć emisji pierwotnej.
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4. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że równolegle do części drogi prą¬
du, która jak przewodnik łączy ze sobą
anodę i siatkę lampy trójelektrodowej w
układzie generacyjnym, tak włączona jest
lampa dwuelektrodowa, że podczas pół-
okresów, w których napięcie anodowe prze¬
kracza swą średnią wartość, a napięcie
siatki pozostaje poniżej swej przeciętnej
wartości, przepuszcza prąd od anody do
siatki, tak iż w czasie tych półokresów
zmniejsza się różnica napięć między temi
częściami.

5. Układ według zastrz. 4, znamien¬

ny tern, że lampa dwuelektrodowa włą¬
czona jest równolegle do jednej z dwóch
samoindukcyj, leżących w sprzężonych ob¬
wodach drgań.

6. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że między anodą i siatką steru¬
jącą źródła drgań włączona jest lampa
dwuelektrodowa połączona swoją anodą z
anodą lampy generacyjnej.

N. V. Philips4
G 1 o ef,i 1 a m p e n f a b r fif e k e n,

Zastępca: I. My&ziczyński,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 8895.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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